AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

DIRETORIA

ATA DA REUNIÃO REALIZADA EM 6 DE JUNHO DE 2006

Aos seis dias do mês de junho do ano de dois mil e seis, às quatorze horas e

quarenta minutos, no edifício localizado no Aeroporto Internacional de Brasília –

Setor de Hangares – Lote 04 – Brasília-DF, a Diretoria da Agência Nacional de

Aviação Civil –ANAC - reuniu-se com a presença do Dr. Milton Sérgio Silveira

Zuanazzi, Diretor-Presidente; da Dra. Denise Maria Ayres Abreu, Diretora; do Dr.

Jorge Luiz Brito Velozo, Diretor, que acordaram, assistidos pelas autoridades

que assinaram a folha de presença: 1) Convalida os atos de autorização

expedidos em favor das empresas: DELTA BRAVO SERVIÇOS AUXILIARES DE

TRANSPORTE AÉREO LTDA – Proc. nº 07-01/25399/05; J.E. SERVIÇOS

AUXILIARES DE TRANSPORTES AÉREOS LTDA – Proc. nº 67900.004674/2006-

12, e AERO SALVADOR SERVIÇOS AUXILIARES DO TRANSPORTE AÉREO

LTDA – Proc. nº 67900.006863/2006-46. Os demais processos relacionados na

Nota Técnica nº 003/SIE-GGCO/2006, de 6 de junho de 2006, foram submetidos à

apreciação da Diretoria, que sobre eles se manifestará oportunamente. Aprova a

indicação de representantes para Painéis da ICAO, Dr. Paulo Jorge/GGIT e Dr.

Benevides/GGFS. 2) Aprova a Nota Técnica nº 012/SRI-GCOI/2006, ficando

indicado o Assessor Guttemberg Rodrigues Pereira para compor Grupo Especial

que estudará a atualização da Convenção de Roma, no Comitê Jurídico da ICAL.

A Superintendência de Relações Internacionais preparará histórico sobre o tema

para apresentação à Diretoria. Oportunamente será avaliada a conveniência da

indicação de mais servidores para integrar esse Grupo Especial. Outrossim,

solicitou a Diretoria que a Superintendência de Relações Internacionais apresente

aos Diretores a programação dos Comitês da AOAS. 3) Aprova a Nota Técnica nº

013/SRI-GCOI. 4) Aprova o início dos processos de licitação para a contratação

de plano de saúde, que atenderá aos servidores, para a contratação de serviço de

vigilância e para a contratação de Agência de Turismo (processos nº

60800.000078/2006 – DV, 60800.000124/2006 - DV, 60800.000119/2006 - DV). 5)

Aprova a aquisição dos móveis relacionados no processo nº 60800.002031/2006 -

DV. 6) Aprova a prorrogação dos Contratos nº 055/DAC/2005 e 006/DAC/2005,

cujo objeto é a prestação de serviços de capacitação e aprimoramento nos

idiomas espanhol e inglês 7) Ficam definidas as siglas a serem usadas pelos

Diretores da Agência, quando da expedição de documentos e correspondência

oficial: DIRP/P – Diretor-Presidente, DIR/DMAA – Diretora Denise Abreu, DIR/LL –

Diretor Leur Lomanto e DIR/VEL – Diretor Jorge Velozo. 8) Designa o Diretor

Jorge Luiz Brito Velozo para relatar proposta de Acordo de Cooperação Técnica

entre a ANAC e o Comando da Aeronáutica do Ministério da Defesa. 9) Aprova a

Nota Técnica nº 001/SSO/2006, que “apresenta à Diretoria Colegiada da ANAC

um plano especial de atividades decorrentes da alienação da unidade produtiva

isolada VARIG OPERACIONAL ou VARIG REGIONAL, em conformidade com os

itens 06 e 11 do Anexo II do Edital de Alienação Judicial, correspondente à Ação

de Recuperação Judicial da Companhias VARIG S/. – Viação Aérea Rio

Grandense (VARIG), Rio Sul Linhas Aéreas S/A e Nordeste Linhas Aéreas S/A, no

que tange às áreas de competência da Superintendência de Segurança

Operacional (SSO) da Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC)”. 10) Aprova a

expedição do ofício nº 105/2006/GABDIR, de 6 de Junho de 2006, ao MM. Juiz

Luiz Roberto Ayub. 11) Designa a Diretora Denise Maria Ayres Abreu como

relatora da matéria tratada no Ofício nº 4.428/SEORI-MD, que “trata do plano de

absorção gradativa de encargos pela INFRAERO”, bem como da matéria tratada

no Ofício nº 4.429/SEORI-MD, relativa a “Pleito de reajuste de Tarifas

Aeroportuárias”. 12) Aprova os pedidos de autorizações de horários de transporte

(HOTRAN) conforme o conteúdo do anexo I desta ata. 13) Determina que a

petição contendo pedido de reconsideração formulado pela empresa OCEANAIR

LINHAS AÉREAS LTDA, protocolo nº 60800.000098/2006-DV, seja autuado como

processo e remetido à Secretaria-Geral e à Procuradoria, para manifestação e

posterior deliberação da Diretoria. Nada mais havendo, foram encerrados os

trabalhos às dezessete horas do dia seis de junho do ano de dois mil e seis, após

o que foi lavrada a presente ata, que é por todos os Diretores presentes lida e

assinada.

MILTON SÉRGIO SILVEIRA ZUANAZZI
Diretor-Presidente

DENISE MARIA AYRES ABREU
Diretora

JORGE LUIZ BRITO VELOZO
Diretor